RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)

MUNICIPIO DE VITORIA - ES

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

1.488.022.391,00
1.488.022.391,00
785.471.242,85

85.689.597,00

1.488.022.391,00
85.689.597,00
1.573.711.988,00
928.095.251,53
642.905.686,76
642.905.686,76
611.267.965,64
142.565.556,09

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

928.095.251,53
642.905.686,76
642.905.686,76

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

1.320.812.880,82

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Executadas(ll)
Resultado Previdenciario (I1l) = (I - 1)

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Executadas(V)

Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

88.644.386,17
102.391.584,27
102.391.584,27

-13.747.198,10

Meta Fixada no

Resultado Apurado % em Relagao a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO AMF da LDO Até o Bimestre
(@) (b) (b/a)
Resultado Nominal -4.214.100,00 -85.598.156,65 2031,23%
Resultado Primario -15.272.967,00 137.247.324,04 -898,63%
o Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscricao Até o Bimestre Até o Bimestre FEET
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 21.003.412,65 190.220,88 17.156.349,89 3.659.782,70
Poder Executivo 21.003.412,65 190.220,88 17.156.349,89 3.659.782,70

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 62.924.738,84 5.584.515,73 38.841.785,38 18.495.496,91

Poder Executivo 62.257.639,21 5.584.515,73 38.516.890,92 18.153.291,74

Poder Legislativo 667.099,63 0,00 324.894,46 342.205,17
TOTAL 83.928.151,49 5.774.736,61 55.998.135,27 22.155.279,61

Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre .% Minimo a » % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 130.619.831,42 25% 24,19%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com Ensino Fundamental e Médio = 60% -
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educagao Infantil e Ensino Fundamental 67.035.185,82 60% 87,36%
Complementag&o da Unido ao FUNDEB - 10% -

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado

Até o Bimestre Saldo néo realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias (1)

Despesas Previdenciarias (11)

Resultado Previdenciario (Ill) = (I - I1)
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias (1V)

Despesas Previdenciarias (V)

Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado

Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos
Aplicagéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

% Aplicado Até o Bimest
Aplicar no Exercicio DA AR

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Salude executadas com recursos de Impostos
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

86.367.928,06
86.367.928,06

15% 16,00%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: SMARapd Informatica, SEMFA/SUB-CONT, 27/07/2017.

Davi Diniz de Carvalho
Secretéario de Fazenda

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387




